
Expediente N°: 2023-25-4-005330

Folio n° 17_RES 3820-2023 EXP 5330-2023.pdf

:=:flf-:. 

O IANEP I UTU 1 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2023-25-4-005330 

Res. 3820/2023 

Montevideo, 24 de agosto de 2023. 

VISTO: La nota elevada por la Dirección del Campus Regional de Educación 

Tecnológica Este, solicitando el cambio de dependencia de los cursos dictados 

en la Escuela Técnica de Minas- Anexo Aiguá, los que pasarán a estar bajo 

órbita de la Escuela Técnica de San Carlos, a partir del año 2024; 

RESULTANDO: que motiva la solicitud de obrados, la necesidad que exista la 

menor afectación posible a los escalafones docentes y además, dada la 

complejidad que atraviesa la Escuela Técnica de Minas con una importante 

matrícula de alumnos y con varios problemas de relacionamiento constatados en 

el presente año, se entiende pertinente no recargar al centro escolar con la 

administración del Anexo Aiguá; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General, en virtud de lo expresado 

precedentemente, estima que corresponde acceder a lo solicitado; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Arículo. 63 de la Ley N° 18.437, de 

fecha 16 de enero de 2009, Ley General de Educación; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL, 

RESUELVE: 

1) Establecer que a partir del Ejercicio 2024, los cursos que se dictaban en la 

Escuela Técnica de Minas - Anexo Aiguá, pasarán a depender de la Escuela 

Técnica de San Carlos, hasta nueva Resolución. 

2) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 



Expediente N°: 2023-25-4-005330

Folio n° 18_RES 3820-2023 EXP 5330-2023.pdf

3) Pase al Departamento de Administración Documental para comunicar a la 

Dirección Técnica de Gestión Educativa y por su intermedio a las dependencias 

y centros educativos que correspondan. Cumplido, siga a la Dirección de 

Comunicaciones y Cultura para su publicación en el portal web Institucional. 

Hecho, archívese. 

NC/am 


